INDICAÇÃO N° 022/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Infraestrutura com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando a realização de manutenção e melhorias na estrada vicinal após a estrada que sobe a Serra da Ouro e Prata seguindo próximo ao “Carvão” sentido Campo Belo, em Nova Xavantina-MT.

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A
As estradas vicinais têm um papel fundamental no desenvolvimento das áreas rurais. Elas conectam comunidades, melhorando a qualidade de vida. Elas também são importantes para o acesso à educação e saúde. Escolas e postos de saúde rurais dependem dessas estradas. Portanto, a realização de manutenção e melhorias visa dar mobilidade áquela comunidade rural, a linha de transporte escolar (cavalcante), aos produtores rurais pequenos e grandes. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 20 de fevereiro de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora